

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**UNION INTERNATIONALE DE BANQUES**

Siège Social :65,Avenue Habib Bourguiba-1001 Tunis

L'Union Internationale de Banques publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2013

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS						
(en milliers de dinars)						
	Du 01/01/2013 Au 31/03/2013	Du 01/01/2012 Au 31/03/2012	Au 31/03/2013	Au 31/03/2012	Au 31/12/2012	Variation T12013-- T12012
1 Produits d'exploitation bancaires répartis en :	63 087	55 235	63 087	55 235	237 023	14,22%
- Intérêts (1)	49 401	40 147	49 401	40 147	180 125	23,05%
- Commissions en produits	11 148	11 257	11 148	11 257	44 783	-0,97%
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement (1)	2 539	3 831	2 539	3 831	12 116	-33,72%
2 Charges d'exploitation bancaires réparties en :	21 408	17 473	21 408	17 473	76 259	22,52%
- Intérêts encourus	20 832	16 957	20 832	16 957	73 759	22,85%
- Commissions encourues (1)	576	516	576	516	2 500	11,79%
3 Produit net bancaire	41 680	37 762	41 680	37 762	160 764	10,38%
4 Autres produits d'exploitation	11	19	11	19	52	-
5 Charges opératoires dont :	21 813	20 643	21 813	20 644	87 513	5,66%
- Frais de personnel (1)	17 541	16 454	17 541	16 454	68 574	6,61%
- Charges générales d'exploitation (1)	4 272	4 190	4 272	4 190	18 939	1,98%
6 Structure du portefeuille :	-	-	51 113	55 082	50 475	-7,21%
- Portefeuille titres commercial	-	-	-	452	-	-
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	51 113	54 629	50 475	-6,44%
7 Encours des crédits (1)	-	-	3 083 757	2 810 698	3 051 542	9,72%
8 Encours des dépôts dont :	-	-	2 731 036	2 521 711	2 690 451	8,30%
- Dépôts à vue	-	-	785 961	782 470	822 537	0,45%
- Dépôts d'épargne	-	-	1 002 541	850 236	982 580	17,91%
- Dépôts à Terme, certificats de Dépôts et autres produits financiers	-	-	890 165	832 142	807 131	6,97%
9 Emprunts et ressources spéciales (1)	-	-	350 332	333 497	338 431	5,05%
10 Capitaux propres (2)	-	-	121 947	98 472	121 919	

(1) Les chiffres arrêtés au 31/03/2012 ont été retraités pour les besoins de comparabilité.

(2) Les capitaux propres au 31/03/2013, au 31/03/2012 et au 31/12/2012 compte non tenu des résultats de la période.

COMMENTAIRES / INDICATEURS D'ACTIVITE AU 31 MARS 2013

1- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 31 mars 2013, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 mars 1999.

2- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

2-1 Prise en compte des produits

Les intérêts et agios courus et non encore encaissés à la date de l'arrêté sont comptabilisés parmi les produits lorsqu'ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-24.

Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les « actifs incertains » (classe B2), les « actifs préoccupants » (classe B3) ou encore les « actifs compromis » (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en produits.

Pour l'arrêté des comptes au 31/03/2013, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu'arrêtée à la date du 31/03/2013.

2-2 Portefeuille titres d'investissement

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par l'internationale SICAR, des BTA et des Obligations.

Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. L'encours des titres de participation est présenté net de provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

2-3 Evaluation des avoirs et dettes en devises

Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

2-4 Justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs

L'abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes retenues lors de l'arrêté annuel des états financiers.

3- FAITS MARQUANTS

- Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 8,30 % passant de 2521,71 MTND à fin mars 2012 à 2731,04 MTND à fin mars 2013 (+209,3 MTND) cette évolution résulte notamment de la progression de 17,91% des dépôts d'épargne qui ont atteint 1002,54 MTND au 31 mars 2013.
- L'encours net des crédits à la clientèle a augmenté de 9,72 % par rapport au 31 Mars 2012 (+273,06 MTND).
- L'encours des emprunts et ressources spéciales a atteint 350,332 MTND au 31 mars 2013 contre 333,497 MTND à fin mars 2012. Cette variation s'explique d'une part par l'émission d'un emprunt obligataire pour un montant de 40 MTND (compte non tenu des dettes rattachées de 0,263 MTND), et d'autre part par le remboursement d'un montant de 17,664 MTND relatif aux échéances des emprunts obligataires émis par l'UIB en juillet 2009, en septembre 2011 et en décembre 2011. L'encours des emprunts et ressources spéciales a été également impacté par l'amortissement de l'emprunt en dollar contracté auprès de la Société Générale et ce à hauteur de 4,584 MTND et par la diminution des ressources spéciales de 1,180 MTND.
- Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint 63,087 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013, soit une progression de +7,853 MTND par rapport au 1^{er} trimestre 2012, ce qui correspond à une évolution de +14,22%.
- La marge d'intérêt a atteint 28,570 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013 vs 23,190 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012, soit une progression de +23,20%.
- La marge sur les commissions a atteint 10,571 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013 vs 10,742 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012, soit une baisse de -1,6%.
- Le Produit Net Bancaire a atteint un montant de 41,680 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013 vs 37,762 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012, soit une progression de +3,919 MTND correspondant à une évolution de +10,38%.
- Les frais de personnel ont atteint 17,541 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013 vs 16,454 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012, soit une hausse de 6,61 %.
- Les charges générales d'exploitation ont atteint un montant de 4,272 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013 vs 4,190 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012, soit une hausse de 1,98 %.
- Les charges opératoires (frais de personnel & charges générales d'exploitation) ont atteint 21,813 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013 vs 20,643 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012, soit une hausse de 5,66%.
- Le résultat brut d'exploitation est passé de 15,593 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2012 à 18,063 MTND au cours du 1^{er} trimestre 2013, soit une évolution de 15,84%.
- L'effet cumulé de la croissance du Produit Net Bancaire et de la maîtrise des charges générales d'exploitation a permis une amélioration du coefficient d'exploitation (52,33% au 31/03/2013 vs 54,67% au 31/03/2012).